
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COPIA 

 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.181 DEL 01/10/2018 
 

LAVORI di MANUTENZIONE STRAORDINARIA WC 
PUBBLICI IN LOCALITA' WEISSMATTEN -CUP 
J95I18000090004 - CIG Z2E24CD6CD - Determina a 
contrarre.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 

• il programma di previsione dei lavori pubblici dell’Ente comprende  i lavori di 
manutenzione straordinaria wc pubblici in localita' Weissmatten; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 20/09/2018 è stato approvato il 
quadro economico di spesa, redatto dall’’ufficio tecnico comunale, ed è stato dato 
mandato al responsabile dell’area tecnica di procedere con le procedure di gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 

• l’importo del quadro economico è pari a €. 9.181,92= di cui €. 5.013,36= per lavori 
soggetti a ribasso, €. 500,00=per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €. 
270,00= per oneri di discarica non soggetti a ribasso, €. 742,80= per lavori in 
economia non soggetti a ribasso, € 1.000,00 per imprevisti, oltre €. 1.655,76= per 
iva sui lavori;  

• è possibile far ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. 50/2016; 

• per assicurare una maggiore concorrenza e affidare i lavori al miglior prezzo di 
mercato, si procederà ad invitare almeno 3 operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti, tramite richiesta di preventivi; 

• i lavori saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

• è necessario provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di 
programmazione dell’ente;  

• in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 
21 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai 
responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione  
finanziaria, tecnica e amministrativa.  

 
 



Richiamati: 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione ( 
D.U.P. ) per il triennio 2018/2020, approvati con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 07 del 27.03.2018, divenuta esecutiva in data 29.03.2018;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 27.03.2018 relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle 
performance per il triennio 2018/2020, nonché assegnazione ai responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, 
delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
24.03.2015; 

• il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”; 

• Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

• la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del 
mandato dell'Amministrazione comunale in carica.” 

 
Precisato che ai sensi dell’articolo 32 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 l’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti è subordinato all’adozione della determinazione 
a contrarre da parte del responsabile del servizio.  
 
Viste le disposizioni  vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di 
fatto e di diritto per procedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di 
programmazione dell’ente.  
 
Verificata, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento 
comunale di contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai 
sensi dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in 
materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e 
dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta”. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Dare atto che la presente costituisce la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 

32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, al fine di affidare a operatore economico 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria wc pubblici in localita' 
Weissmatten. 
A tal fine si precisa che: 

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è dare attuazione agli atti di 
programmazione dell’ente. 

• l’importo del quadro economico è pari a €. 9.181,92= di cui €. 5.013,36= per 
lavori soggetti a ribasso, €. 500,00=per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, €. 270,00= per oneri di discarica non soggetti a ribasso, €. 742,80= per 
lavori in economia non soggetti a ribasso, € 1.000,00 per imprevisti, oltre €. 
1.655,76= per iva sui lavori.  

• i lavori devono essere eseguiti entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data del 
verbale di consegna e secondo quanto stabilito negli elaborati approvati con 
deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 20.09.2018. 

• il finanziamento della spesa è garantito in parte dal saldo di parte corrente per un 
importo pari a € 621,26= e in parte dall’avanzo di amministrazione destinato agli 
investimenti per il restante importo pari a  € 8.560,66=.  



• il contratto si perfezionerà scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

• il contratto di cui alla presente procedura è soggetto agli obblighi disposti dalla 
legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da 
parte dell’operatore economico determina l’applicazione delle sanzioni di cui 
all’articolo 6 comma 4 della Legge e la sospensione dei pagamenti inerenti la 
commessa. 

2. Indire la gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) invitando almeno 3 operatori 
economici, per le motivazioni in premessa citate, omettendone la pubblicazione 
all’Albo Pretorio, sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte,  

3. Approvare  la lettera di invito - disciplinare e i documenti di gara, all’uopo 
predisposti e depositati agli atti. 

4. Prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 15 del 
regolamento comunale di contabilità la somma di €. 9.181,92, quale onere a carico 
dell’ente per il lavoro di cui  trattasi come di seguito indicato: 

 

Capitolo Art. Miss.  Progr. Codice voce 
Fonte 

finanziamento 

Numero 
prenotazione / 

anno 

20401 5 1 5 
2.02.01.09.99
9 

Saldo di parte 
corrente per € 
621,26= e avanzo 
destinato agli 
investimenti per € 
8.560,66= 529/2018 

 
5. Dare atto che la presente determinazione, per le motivazioni in premessa indicate, 

costituisce atto improrogabile e urgente, onde non arrecare danno all’Ente. 

6. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale 
sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 
determinazione, ai sensi dell’art.20, comma 7, del  Regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 
del 19/03/2007. 

 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 
F.to Patrizia RIAL F.to Arch. Germana MAIDA 



 

 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 punto B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, punto B del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 01/10/2018 IL SEGRETARIO 
( F.to  Ferruccio PARISIO) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/10/2018 al 16/10/2018 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 02/10/2018 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 
 Arch. Germana MAIDA 
 
 


